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JOHN ERIKSSON Mina första minnen - jag är född i Dalby 1878 - äro traditionsbundna. Båda mina 

föräldrar visste att berätta om gammalt och fornt.  

Min far gick i Vesteråkers skola i början av 1840-talet för en gammal 

klockare, Salberg. När undervisningen fortgått en stund sa' han till 

min far: »Nu kan du Ludvig ta hand om de här, för jag skall ut och slå 

åder.» Ersättningen utgick tydligen i brännvin, ty han syntes ej mer 

till den dagen. Att lönen var liten kan man förstå därav, att 

sockenborna lade tegelgolv i hans kök, så att hustrun ej någon mera 

gång skulle hugga sönder detsamma till ved. Vidare berättade han om 

ägaren till Ribbingebäck (Cederhielm), som under Gustaf III:s tid, 

med mycket liten framgång, lärde bönderna att äta hästkött. En 150-

årig muntlig tradition. Han talade om den elake baron Baner p å Sjöö, 

hur denne plågade sina bönder och torpare, hur han sköt ner en bonde, 

som vågade anmärka p å att han saknade jakträtt, och tystade ned 

saken med att ge hustrun 75 riksdaler, eller att han måste betala 100 riksdaler om året så länge han 

levde, därför att han var nog oförsynt att hos kungen begära få Holms kyrka till oxhus; om gamla 

greven (von Essen på Wik) hur denne med stora kostnader samlade och, enligt tidens sed, renoverade 

och gjorde nya antikviteter.  

Min mors minnen, hon var från Vassunda, rörde sig mest om tiden före järnvägen, om diligensen, om 

Stockholmsresorna efter häst, om hållstugan vid Rotebro, hur det såg ut i Stockholm 1850, om 

roddarmadamerna vid Röda bodarna, och om den stora ovädersdagen 1851 mm. Om sägner och 

skrock kommer jag ej ihåg så mycket, ingen i hemmet trodde på sådant.  

Här i Björklinge, dit jag kom i 16-årsåldern, fick jag min första väckelse för hembygden genom att 

läsa klockare Lundegrens beskrivning över Björklinge socken år 1860.   När professor Otto von 

Friesen kom ut för att söka efter den försvunna bildstenen vid Ramsjö hade jag länge förgäves letat 

efter den. Från den tiden har jag alltid varit i förbindelse med fackmännen från Uppsala.  

År 1915 företog antikvarien d:r Ture Arne utgrävning av gravhögar vid Ramsjö. Då fick jag vara med 

och sätta mig in i fornforskningens metoder. Senare har medlemskapet i fornminnesföreningen och 

deltagandet i dess sommarutflykter samt ombudskapet för Riksantikvarien varit det som givit mig nya 

synpunkter och intressen.  

Själva uppslaget till en inventering av fornminnen, som jag varit med om, kom från professor 

Sernander, som då var sysselsatt med en inventering av namn på ägolotter. Jag hade av ett par goda 

traditionsbärare, fru Stina Larsson, Ramsjö, och fru Fredrika Andersson, Helande, hört om några 

egendomliga namn på ängslotter, som använts före laga skiftet 1867, såsom Stenspjällen, Åspjällen, 

Tängerna, Startägarna, Grindtägarna, Stor- och Lissgråten o. s. v. Samma namn återfanns i 

byhandlingarna och jag kunde, genom en rätt besvärlig procedur, rekonstruera en karta med de gamla 

namnen. Härigenom kom jag på tanken att på kopior av bykartor 107 pricka in de nya namnen, vilket 

tack vare intresserad medverkan från ortsbor kunnat fullföljas i fyra socknar.  

https://www.hembygd.se/bjorklinge


           Björklinge Hembygdsförening  Utdrag ur Årsboken Uppland 1945 

File:JOHN ERIKSSON Mina första minnen   Dat: 2021-12-05   /aake.g 

 

Särskilt givande var samarbetet med doktorinnan Anna Arwidson, undersökningen av den gamla 

dansen Sjusjevarlappen mm. Under intendent Alenius uppländska undersökningar var jag honom 

behjälplig med bland annat att skaffa upplysningar om färgtak. 

Min ögonsten är det lilla hembygdsmuseet i en till kyrkan framflyttad bod från Gränby. Jag är tacksam 

för att få vara verksam en socken, som hyser så rika fornminnen.  

Björklinge 5 okt. 1944. John Eriksson. 
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